CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº  031/2012

Intercessão junto à Secretaria de Segurança Pública
do Estado do Paraná solicitando a manutenção das
atividades, e melhorias nos postos de atendimento da
Polícia Militar dos Distritos de Vila Nova e Novo
Sarandi.

SENHOR PRESIDENTE,

O Vereador que este subscreve, nos termos regimentais,

REQUER a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao
Governador do Estado do Paraná, Carlos Alberto Richa e ao Secretário de Estado da
Segurança Pública, Reinaldo de Almeida César, solicitando-lhes a manutenção das
atividades, e melhorias nos postos de atendimento da Polícia Militar dos Distritos de Vila
Nova e Novo Sarandi.

A preocupante notícia, dando conta do fechamento dos postos de
atendimento da Polícia Militar, localizados nos Distritos de Vila Nova e Novo Sarandi,
causou grande preocupação dos moradores e autoridades locais, razão pela qual pede-se
especial empenho de Vossas Senhorias., no sentido de viabilizar a manutenção das
atividades dos referidos postos de atendimento.

A localização geográfica dos Distritos deixa-os de certo modo isolados
da sede do Município, já que localizam-se a mais de 55km da sede, o que por certo
dificulta o atendimento às localidades em eventuais situações de emergência.

Ressalta-se também que o Município de Toledo está situado no oeste
Paranaense, estando próximo à fronteira com o Paraguai, e que a maior parte de seu
território tem vocação agrícola, de modo que suas estradas rurais municipais se tornaram
também uma boa opção de rota para o contrabando e descaminho oriundo do país
vizinho.

Atualmente os Distritos contam com apenas um automóvel para as
atividades policiais, de modo que ao atender um dos Distritos, o outro fica extremamente
vulnerável pela ausência da viatura.

O déficit de efetivo também deve ser solucionado, já que apenas três
policiais respondem pela região, o que sem dúvida é absolutamente insuficiente para
garantir a segurança dos distritos e suas respectivas zonas rurais, que juntos totalizam a
área de 176,24Km².

Por outro lado, para adequar a atual estrutura destinada à sede dos

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

postos de atendimento da Polícia Militar existentes nos Distritos de Vila Nova e Novo
Sarandi, fazem-se necessárias algumas melhorias na estrutura física, máquinas,
equipamentos e demais bens e serviços necessários ao adequado funcionamento dos
postos de atendimento em questão.

Apesar da pujança, o interior do Município vem enfrentando um grave
problema de (in)segurança, em razão das frequentes ações criminosas praticadas contra
propriedades e produtores rurais, causando grandes prejuízos e estabelecendo o medo e
a insegurança no interior do município.

Assim, pretende-se assegurar o mínimo necessário para um bom e
eficiente atendimento à população local, proporcionando melhores condições de
trabalho/atendimento, melhorando e agilizando as atividades policiais, o que certamente
resultará em maior segurança aos moradores daquela região.

Diante disso, em atenção ao clamor dos moradores daqueles Distritos,
pede-se que sejam implementadas ações no sentido de manter e intensificar o
policiamento de nosso Município, aumentando o efetivo policial, disponibilização de mais
veículos e equipamentos para que seja possível traçar e implantar um plano de ação
capaz de coibir ou ao menos reduzir as ações criminosas.

Ante o exposto, pede-se especial empenho para que seja atendida a
presente solicitação, sendo mantidos os postos de atendimento, bem como, seja o mais
breve possível, tomadas as medidas necessárias para a melhor estruturação da Polícia
Militar nos Distritos de Vila Nova e Novo Sarandi.

SALA DAS SESSÕES, em 23 de fevereiro de 2012.

RENATO REIMANN

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 46995B1FAC9802898F31BDE3BFC88639 CODIGO DO DOCUMENTO: 000105
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 031/2012
AUTORIA: Ver. Renato Reimann